
Determina n. 2023/57/0448

 Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2023/57/0448 del 27/07/2023

Oggetto: NGEU PNRR  M5 C2 I2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - CUP: 
H98I21000660001 - LLPP EDP 2021/109 SISTEMAZIONE AREE ESTERNE 
LICEO ARTISTICO PIETRO SELVATICO.  PROCEDURA APERTA PER 
APPALTO LAVORI. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA 
COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL PER COMPLESSIVI € 
352.325,71 (CUI: 00644060287202100150 - CIG: 9825205FA5). 

IL CAPO SERVIZIO SICUREZZA ED EDILIZIA MONUMENTALE 
Lavori Pubblici

PREMESSO CHE: 

- con l’art. 1, comma 42 della L. 27/12/2019 n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato
per  l'anno  finanziario  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  sono  stati
assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi per investimenti in
progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  alla  riduzione di  fenomeni  di  marginalizzazione e
degrado sociale,  nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto
sociale ed ambientale;

- con D.P.C.M. del 21/01/2021 sono stati  definiti  i  criteri  e le modalità di assegnazione di
Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana;

- con Decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152, conv. in L. 29/12/2021 n. 233, è stato
disposto il trasferimento delle risorse di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 160/2019
sopra citata, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR);

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il  Ministero dell’Economia e delle
Finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 30 dicembre
2021, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi
42 e seguenti della legge n. 160/2019 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad
investimenti in progetti di rigenerazione urbana;

- con Decreto del 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell'Interno  di  concerto  con  il  Dipartimento  per  gli  Affari  regionali  e  le  Autonomie  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  recante  contributi  agli  Enti  locali  per  progetti  di
rigenerazione  urbana  (PNRR  -  M5  C2  INVESTIMENTO  2.1),  sulla  base  delle  ulteriori
risorse stanziate dall’art. 28 del D.L.1/3/2022, sono state finanziate, tra le altre, le opere
presentate dal Comune di Padova; 

- il Comunicato del 25 marzo 2022 il Ministero dell’Interno, al fine di assicurare il rispetto di
tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, prevede che tutti i Comuni assegnatari
delle risorse siano tenuti alla compilazione e trasmissione telematica di apposito atto di
adesione e obbligo;

- con Deliberazione di G.C. n. 215 del 19/04/2022, l’Amministrazione ha accettato, in qualità
di  Soggetto  Attuatore  il  finanziamento  concesso  a  valere  sul  PNRR  –  Missione  5
Componente 2 Investimento 2.1 per il progetto in oggetto e si è impegnata a trasmettere
l’apposito atto di adesione e d’obbligo secondo le modalità stabilite dal suddetto comunicato
del 25/3/2022 e dal Decreto Interministeriale del 04/04/2022;

- il predetto atto d’obbligo è stato sottoscritto dal Sindaco e spedito per via telematica in data
27/04/2022;



Determina n. 2023/57/0448

- in  attuazione di  quanto sopra,  con deliberazione di  G.C. n.  211 del 09/05/2023 è stato
approvato il progetto esecutivo denominato “NEXT GENERATION EU PNRR M5 C2 I2.1.
RIGENERAZIONE  URBANA.  CUPH98I21000660001.  LLPP  EDP  2021/109
SISTEMAZIONE AREE ESTERNE LICEO ARTISTICO PIETRO SELVATICO”, dell’importo
complessivo di € 500.000,00;

- l’intervento è pertanto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del
PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 per € 500.000,00; 

RICHIAMATI

- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro,
il  principio  di  non arrecare un danno significativo (DNSH -  “do no significant  Harm”),  il
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018;

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108
recante  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure”;

- gli  obblighi  stabiliti  dal  “Protocollo  di  legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”, stipulato in data 17 settembre 2019 tra le Prefetture della Regione Veneto, la
Regione  del  Veneto,  l’Unione  delle  Province  del  Veneto  e  l’ANCI  Veneto  recepito  dal
Comune di  Padova  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  672  del  29/10/2019 e
scaduto  il  16.09.2022,  applicabile  in  via  transitoria  con  valenza  di  “Patto  di  integrità”
secondo le Istruzioni operative impartite dalla Segreteria Generale della Programmazione
della Regione Veneto con nota  prot. 456129 del 5.10.2022;

RICHIAMATO

- l’atto  di  nomina  dell’  arch.  Domenico  Lo  Bosco  in  qualità  di  Responsabile  unico  del
procedimento del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 379241  del 17/08/2022;

- il decreto del Sindaco n. 14 del 03/04/2022 che ha conferito l’incarico dirigenziale di Capo
Servizio  Sicurezza  ed  Edilizia  monumentale  presso  il  settore  Lavori  Pubblici  all’arch.
Domenico Lo Bosco; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 2023/57/0267 del 24/05/2023 con la quale sono state
approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente stabilendo
di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del
minor  prezzo,  determinato  mediante  ribasso  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  con
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore  alla  soglia  di  anomalia  calcolata  ai  sensi  dell’art  97 comma 2 o  2-bis  del  D.lgs.
50/2016 e con il ricorso alla cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del
D. Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il bando e disciplinare di gara (prot. n. 0245167 del 29/05/2023); 

VISTI  i  verbali  del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  relativi  alle  sedute  in  data
11/07/2023 e 12/07/2023 dai quali risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Costruzioni
Stradali Martini Silvestro Srl, con il ribasso del 12,519%, atteso che, ai sensi dell’art. 97, c. 8,
D.Lgs. 50/2016 è stato applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte
che presentano una percentuale  di  ribasso pari  o superiore alla soglia  di  anomalia,  e che,
verificata la regolarità della documentazione amministrativa prodotta dal miglior offerente,  la
proposta di aggiudicazione è conseguente alla graduatoria di gara;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della
manodopera valutando congrua l’offerta (cfr. nota agli atti prot. n. 339801 del 26/07/2023); 

VISTO quanto sopra si  ritiene di  affidare i  lavori  in  oggetto  all’impresa  Costruzioni  Stradali
Martini Silvestro Srl per l’importo di € 320.296,10 (oneri  per la sicurezza compresi)  oltre ad
I.V.A. 10%;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico
di progetto così come di seguito riportato:



Determina n. 2023/57/0448

 
G.C. n.

211/2023
differenza Affidamento



Determina n. 2023/57/0448

A) Lavori € 341.631,19 € 42.768,81 € 298.862,38

 Oneri € 21.433,72 € 0,00 € 21.433,72

 Totale € 363.064,91 € 42.768,81 € 320.296,10

     

B) Somme a disposizione    

 IVA 10% sui lavori € 36.306,49 € 4.276,88 € 32.029,61

 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 3.630,65 € 0,00 € 3.630,65

 Accordi bonari € 10.891,95 € 0,00 € 10.891,95

 
Rilievi, indagini e esami 
di laboratorio IVA inclusa 

€ 37.525,77 € 0,00 € 37.525,77

 Allacciamenti € 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00

 
Spese tecniche oneri 
previdenziali ed IVA 
inclusi

€ 33.464,88 € 0,00 € 33.464,88

 Imprevisti e tassa Anac € 13.115,35 € 0,00 € 13.115,35

 Totale € 136.935,09 € 4.276,88 € 132.658,21

     

 Economie da ribasso € 0,00 -€ 47.045,69 € 47.045,69

     

 Totale complessivo € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il  creditore ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  3  e  n.  4  del  30  gennaio  2023,
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta
Comunale  n.  26  del  7  febbraio  2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025;

DATO ATTO  che, ai  sensi  del  c.  2 lett.  c) dell’art.  226 del  D.  Lgs.  n.  36/2023 al  presente
affidamento  continuano  ad  applicarsi  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  trattandosi  di
procedimento in corso alla data del 01/07/2023; 

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Costruzioni Stradali Martini Silvestro
Srl con sede a Vò (PD) – Codice Fiscale  e P.IVA 03274590284 (cod. fornitore 42599) che
ha offerto il ribasso del 12,519% e, quindi, per l’importo complessivo di € 352.325,71 oneri e
IVA 10% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  211/2023, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 3.630,65;



Determina n. 2023/57/0448

5. di  dare atto  che  il  fondo  per  gli  accordi  bonari  (art.  205  D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 211/2023, ammonta a € 10.891,95;

6. di  finanziare  la  spesa  complessiva  di  €  352.325,71  a  favore  dell’Impresa  Costruzioni
Stradali  Martini  Silvestro  Srl,  sul  cap.  22800085 “NGEU  LLPP  EDP  2021/109   -
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana  -  H98I21000660001  -  LICEO  ARTISTICO  PIETRO
SELVATICO LARGO EGIDIO MENEGHETTI PRIMA SISTEMAZIONE AREE ESTERNE”
classificazione di bilancio U.04.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.003 (deliberazione di C.C.
n. 132 del 20/12/2021; deliberazione di G.C. n. 211 del 09/05/2023)  come segue:
- gravando € 16.285,12  sull’impegno n.  2023/2324/0  previa  riduzione  di  pari  importo

dell’impegno 2023/2324/1 del Bilancio di previsione 2023 (Vincolo 2022S095);

- impegnando € 155.477,40 sulla prenotazione n. 2023/7606/0 del Bilancio di Previsione
2023 (deliberazione di G.C. n. 211 del 09/05/2023) (Vincolo 2023S095);

- impegnando € 180.563,19 sulla prenotazione n. 2024/435/0 del Bilancio di Previsione
2024 (deliberazione di G.C. n. 211 del 09/05/2023) (Vincolo 2024S095);

7. di impegnare la somma di € 3.630,65 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap.
22800085 “NGEU LLPP EDP 2021/109  - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H98I21000660001
-  LICEO  ARTISTICO  PIETRO  SELVATICO  LARGO  EGIDIO  MENEGHETTI  PRIMA
SISTEMAZIONE AREE ESTERNE”  del  Bilancio  di  previsione  2023 –  classificazione  di
bilancio  U.04.02.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.003 prenotazione  n.  2023/7606/0
(deliberazione di G.C. n. 211 del 09/05/2023) (Vincolo 2023S095);

8. di  impegnare la  somma di  €  10.891,95  a favore del  fondo per  accordi  bonari sul  cap.
22800085 “NGEU LLPP EDP 2021/109  - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H98I21000660001
-  LICEO  ARTISTICO  PIETRO  SELVATICO  LARGO  EGIDIO  MENEGHETTI  PRIMA
SISTEMAZIONE AREE ESTERNE”  del  Bilancio  di  previsione  2023 –  classificazione  di
bilancio  U.04.02.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.003 prenotazione  n.  2023/7606/0
(deliberazione di G.C. n. 211 del 09/05/2023) (Vincolo 2023S095). 

27/07/2023
Il Capo Servizio Sicurezza ed Edilizia Monumentale 

Domenico Lo Bosco

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.04.02.2.02 22800085 U.2.02.01.09.003 155.477,40 COSTRUZIONI STRADALI MARTINI

SILVESTRO S.R.L.
202301596 2023000760601

C U.04.02.2.02 22800085 U.2.02.01.09.003 3.630,65 GIRO  CONTABILE  TESORIERE
COM.LE INTESA SAN PAOLO

202301597 2023000760602

C U.04.02.2.02 22800085 U.2.02.01.09.003 10.891,95 FONDO ACCORDI BONARI 202301598 2023000760603
F U.04.02.2.02 22800085 U.2.02.01.09.003 180.563,19 COSTRUZIONI STRADALI MARTINI

SILVESTRO S.R.L.
202301596 2024000043501

C U.04.02.2.02 22800085 U.2.02.01.09.003 16.285,12 COSTRUZIONI STRADALI MARTINI
SILVESTRO S.R.L.

202300203 2023000232403

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art.
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa.

31/07/2023
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per l’appalto dei

lavori  di  sistemazione  delle  aree  esterne  del  Liceo  Artistico  Pietro

Selvatico, secondo i CAM (DM 23/06/2022). Opera finanziata con fondi

PNRR dall'Unione europea – NGEU M5C2I2.1 

Codice Opera: LLPP EDP 2021/109  

C.I.G.: 9825205FA5 

C.U.P.: H98I21000660001 

VERBALE DI GARA 

Il  giorno  11 luglio  2023, presso  gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 15.20 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della dott.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  SINTEL,  entro  il

termine  perentorio  prescritto,  gli  operatori  economici  di  cui  all’elenco

allegato sub “A”.

Il bando di gara prevede la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.

133, comma 8, D.Lgs. 50/16, pertanto, si procede all’apertura delle buste

1



telematiche relative alle offerte economiche.

Si  procede al  calcolo della soglia di  anomalia ai  sensi dell’art.  97 D.lgs.

50/16 e viene applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle

offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla

soglia di anomalia.

Si procede alla verifica sulla regolarità della documentazione amministrativa

presentata dal migliore offerente così come previsto dal disciplinare di gara

al punto “H - Procedura di aggiudicazione”.

Viene dato atto che la polizza assicurativa fideiussoria prodotta a titolo di

garanzia provvisoria, è relativa ad un bando di gara indetto da altra stazione

appaltante (Provincia di Ferrara: procedura aperta per l’appalto dei lavori di

messa in sicurezza di tratti stradali del comprensorio basso ferrarese anno

2023).  Non è stata prodotta,  pertanto,  la  garanzia provvisoria  relativa al

bando di gara per l’appalto dei lavori in oggetto.

In  ordine  all’ammissibilità  del  soccorso  istruttorio  nella  fattispecie,  pur

dandosi  atto  che  esistono  in  giurisprudenza  orientamenti  contrastanti,

conformemente alla prassi suggerita da ANAC (si veda deliberazione 589

del 28.7.2021 e quanto a proposito espresso anche nell’ultima versione del

Bando  tipo  n.  1)  che  recepisce,  comunque,  principi giurisprudenziali

sull’argomento,  si  ritiene che la  migliore sintesi  sia quella di  considerare

attivabile il soccorso istruttorio “ad ogni ipotesi di mancanza, incompletezza

o irregolarità riferita alla cauzione provvisoria, purché la cauzione prodotta

sia già stata costituita alla data di presentazione dell’offerta e decorra da

tale data, onde scongiurare la violazione del principio di par condicio”.

2



Per  quanto  sopra,  pertanto,  è attivabile  nella  fattispecie  il  soccorso

istruttorio  a norma dell’art.  83,  c.  9,  D.lgs.  50/16,  al  fine  di  acquisire  la

garanzia  provvisoria  relativa  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  che

negligentemente non è stata inserita dall’operatore economico nell’ambito

della  documentazione  amministrativa,  purché  detta  garanzia  sia  stata

costituita in data antecedente alla scadenza del termine di presentazione

delle offerte, a tutela della par condicio. Si ritiene congruo fissare il termine

di  cinque giorni  dal  ricevimento  della  richiesta  scritta  della  stazione

appaltante  per  far  pervenire  quanto  sopra,  tenuto  conto  della  natura

dell’adempimento  richiesto  e  delle  esigenze  di  celerità  del  presente

procedimento, legato alle milestones previste dal decreto di finanziamento

dell’opera. 

Alle ore 16.46 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Il  prospetto  risultanze  della  gara  allegato  sub “B”,  in  adempimento  di

quanto prescritto dall’art. 53 D.lgs. 50/16, potrà essere divulgato solo dopo

l’adozione del provvedimento di aggiudicazione.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

3

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
12.07.2023
09:20:05
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 DONA' SCAVI SRL 04946160282 PD ALBIGNASEGO

2 MCL STRADE S.R.L. 02614540645 AV MONTECALVO IRPINO

3 brussi costruzioni 00190560268 TV NERVESA DELLA BATTAGLIA

4 2SGROUP SRL 04925750285 PD TERRASSA PADOVANA

5 SELVA MERCURIO SRL 01721450136 CO COMO

6 EDO COSTRUZIONI SRL 02639980602 FR SORA

7 GI.MA. srl 06459281215 NA NOLA

8 CMA COSTRUZIONI SRL 04284840610 CE CASAPESENNA

9 COOP CAVALLO 03822260273 VE CHIOGGIA

10 02923150425 AN SENIGALLIA

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per lavori di sistemazione
delle aree esterne del Liceo Artistico Pietro Selvatico, secondo i CAM (DM 23/06/2022).  

CUP n. H98I21000660001 - 
Codice opera: LLPP EDP 2021/109

EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE 
ARTIGIANE



11 Impresa Catalano Srl 07025821211 NA SAVIANO

12 CARRARO GIORGIO S.N.C. 01298320282 PD VO

13 00931430243 VI ARZIGNANO

14 Biasin Costruzioni Stradali SRL 05470210286 PD ROVOLON

15 03963580281 PD TEOLO

16 TONIN GASTONE SRL 04436100285 PD LOREGGIA

17 patavina srl 01486600297 PD ABANO TERME

18 EUROSCAVI S.R.L. 01852020278 VE MIRANO

19 OPERE EDILI SRL 11637701001 RM ROMA

20 01162920266 TV PONZANO VENETO

21 Impresa Costruzioni Generali MELATO S.r.l. 03659540284 PD SALETTO

22 MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 03962380287 TV RESANA

23 Costruzioni Stradali Martini Silvestro srl 03274590284 PD VO

24 GREEN TEL SRL 04720770280 PD SANTA GIUSTINA IN COLLE

MOLON GRAZIANO Impresa di costruzioni 
edili e stradali s.r.l.

COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO 
SRL CON UNICO SOCIO

COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI 
S.R.L.



COMUNE DI PADOVA

 Allegato B al verbale

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: PNRR M5C2I2.1 Rigenerazione Urbana -SISTEMAZIONE AREE ESTERNE LICEO ARTISTICO 
“PIETRO SELVATICO” PADOVA - CUP H98I21000660001

Importo soggetto a ribasso: 341.631,19 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 11/07/2023 

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 24

Numero ribassi: 24

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -11,058000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -1,718000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -12,776000%

Offerta max ribasso: -17,270000%

Offerta min ribasso: -3,130000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 10

Nr. offerte escluse automaticamente: 10

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -12,519000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP EDP 2021/109

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

2SGROUP S.R.L. -17,270000%

SELVA MERCURIO SRL -15,777000%

EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE -15,360000%

GREENTEL S.r.l. -14,220000%

CMA COSTRUZIONI SRL -14,200000%

TONIN GASTONE SRL -13,653000%

MCL STRADE S.R.L. -13,453000%

EDO COSTRUZIONI SRL -13,368000%

OPERE EDILI S.R.L. -13,331000%

Impresa Costruzioni Generali Melato Srl -12,860000%

Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -12,519000%

Impresa Catalano Srl -11,715000%

GI.MA S.R.L. -11,420000%

CARRARO GIORGIO S.N.C. -11,370000%

Coop. Cavallo -11,200000%

EUROSCAVI S.r.l. -10,534000%

BIASIN COSTRUZIONI STRADALI SRL -8,151000%

Data: 11/07/2023 Pagina 1 di 2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
12.07.2023
09:21:02
GMT+01:00



DONA' SCAVI SRL -7,500000%

COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO - SRL UNIPERSONALE -7,110000%

PATAVINA S.r.l. -6,894000%

Mac Costruzioni Unipersonale -5,540000%

MOLON GRAZIANO SRL -4,570000%

COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L. -4,303000%

BRUSSI COSTRUZIONI SRL -3,130000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

2SGROUP S.R.L. -17,270000%

SELVA MERCURIO SRL -15,777000%

EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE -15,360000%

MOLON GRAZIANO SRL -4,570000%

COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L. -4,303000%

BRUSSI COSTRUZIONI SRL -3,130000%

Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

GREENTEL S.r.l. -14,220000%

CMA COSTRUZIONI SRL -14,200000%

TONIN GASTONE SRL -13,653000%

MCL STRADE S.R.L. -13,453000%

EDO COSTRUZIONI SRL -13,368000%

OPERE EDILI S.R.L. -13,331000%

Impresa Costruzioni Generali Melato Srl -12,860000%

Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -12,519000%

Impresa Catalano Srl -11,715000%

GI.MA S.R.L. -11,420000%

CARRARO GIORGIO S.N.C. -11,370000%

Coop. Cavallo -11,200000%

Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

2SGROUP S.R.L. -17,270000%

SELVA MERCURIO SRL -15,777000%

EDIL.ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE -15,360000%

GREENTEL S.r.l. -14,220000%

CMA COSTRUZIONI SRL -14,200000%

TONIN GASTONE SRL -13,653000%

MCL STRADE S.R.L. -13,453000%

EDO COSTRUZIONI SRL -13,368000%

OPERE EDILI S.R.L. -13,331000%

Impresa Costruzioni Generali Melato Srl -12,860000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -12,519000%

2 Impresa Catalano Srl -11,715000%

3 GI.MA S.R.L. -11,420000%

4 CARRARO GIORGIO S.N.C. -11,370000%

5 Coop. Cavallo -11,200000%

6 EUROSCAVI S.r.l. -10,534000%

7 BIASIN COSTRUZIONI STRADALI SRL -8,151000%

8 DONA' SCAVI SRL -7,500000%

9 COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO - SRL UNIPERSONALE -7,110000%

10 PATAVINA S.r.l. -6,894000%

11 Mac Costruzioni Unipersonale -5,540000%

12 MOLON GRAZIANO SRL -4,570000%

13 COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L. -4,303000%

14 BRUSSI COSTRUZIONI SRL -3,130000%

Data: 11/07/2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per l’appalto dei

lavori  di  sistemazione  delle  aree  esterne  del  Liceo  Artistico  Pietro

Selvatico, secondo i CAM (DM 23/06/2022). Opera finanziata con fondi

PNRR dall'Unione europea – NGEU M5C2I2.1 

Codice Opera: LLPP EDP 2021/109  

C.I.G.: 9825205FA5 

C.U.P.: H98I21000660001

VERBALE DI GARA 

Il  giorno  12  luglio 2023, presso  gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  13.20 presiede  la  seduta  il  sottoscritto  Dr.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione  n.

2022/86/0161 in data 7 aprile  2022 del  Capo Settore Contratti  Appalti  e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  Dr.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Viene dato atto che in adempimento al soccorso istruttorio disposto con il

verbale  della  precedente  seduta  di  gara  in  data  11  luglio  2023,  il

concorrente ha integrato correttamente la documentazione richiesta.

La  proposta  di  aggiudicazione  consegue  alla  graduatoria  risultante  dal

prospetto allegato sub B al verbale della precedente seduta del 11 luglio

2023. 

1



Il Presidente rimette il presente verbale nonché il verbale della precedente

seduta  in  data  11  luglio  2023  al  Responsabile  del  Procedimento,  per

l’esercizio della  funzione di  coordinamento e di  controllo  di  cui  alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con  specifica  determinazione  di  aggiudicazione  e  di  impegno  di  spesa,

facendo  presente  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  10,  D.lgs.  50/16,  prima

dell’aggiudicazione,  lo  stesso  Responsabile  del  procedimento  dovrà

procedere alla verifica sul rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lett. d),

D.lgs. 50/16, relativamente ai costi della manodopera.

Alle ore 13.35 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il sottoscritto arch. Domenico Lo Bosco (che ha reso la dichiarazione circa

l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti),  Responsabile  del

Procedimento, nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di

cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria

approva il presente verbale e il verbale dell’11 luglio 2023.

Il Responsabile Unico Procedimento

 arch. Domenico Lo Bosco 

firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
12.07.2023
12:38:04
GMT+01:00

LO BOSCO
DOMENICO
SALVATORE
COMUNE DI
PADOVA
12.07.2023
13:00:15
UTC


	D E T E R M I N A
	Codice Opera: LLPP EDP 2021/109
	C.I.G.: 9825205FA5
	C.U.P.: H98I21000660001
	VERBALE DI GARA

